Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

REQUERIMENTO Nº            DE 2021 - CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição Federal e do art.

93, II do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública com o
objetivo de instruir o PLC 83/2015, que “dispõe sobre o Dia Nacional de Prevenção e de
Combate ao Alcoolismo e às Drogas; altera a Lei nº 9.294, de 15 de julho de 1996; e dá
outras providências”.

Com efeito, é evidente o interesse do setor de comunicação social,

atividade diretamente afetada pelo que prevê o disposto no art. 4º da proposta
legislativa. Nesses termos, proponho a presença das seguintes entidades
representativas do segmento para debater a matéria:

• Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão – Abert;
• Associação Nacional de Jornais – ANJ;
• Associação Nacional de Editores de Revistas – Aner; e
• Associação Brasileira de Televisão por Assinatura – ABTA.

Sala da Comissão, em 22 de novembro de 2021

Senador Luis Carlos Heinze
Progressistas/RS

CSC

S
F

/
2

1
4

8
5

.
0

3
8

3
6

-
0

3

00022/2021
REQ